medesima specie d'individui ». Dove il traduttore mette un punto fermo per continuare poi: « Se non per via di materia e per la sua quantità... » (p. 90).

Dei cap. IV-VIII il traduttore ha l'esposizione riassuntiva del Fiorentino, e la copia tranquillamente; e passa al cap. IX, che è il più importante del trattato, e in cui egli fa l'estremo di sua possa. Così regala subito a principio alla psicologia aristotelica un « intelletto sensitivo » non più udito (lat. *sensitivum*, in funzione di sostantivo). L'ignoranza del significato della scolastica *intentio* fa storpiare la traduzione del periodo: « (*Sensus*) non cognoscunt secundum qualitates reales, sed secundum eorum intentiones; quare II De anima dicitur quod proprium unicuique sensui esse receptivum specierum sine materia »: periodo reso, o piuttosto stroncato in questa foggia: « (I sensi) non conoscono secondo le qualità reali ma secondo le loro proprie attitudini » (p. 99). Andando oltre s'incontra (p. 99) un « così che » che non dà nessun senso perchè dovrebbe tradurre un *etenim*, e si parla di « operazioni di conoscenza » dove il latino parla di *opera cognoscentium*. E poco dopo il testo: « *Et haec sunt omnes vires sensitivae, licet aliquae illarum sint magis spirituales, et aliquae minus, sicut dicit Commentator comm. 6 terti De anima et in libro suo De sensu et sensato. Cum natura autem ordinate procedat, ut dicitur VIII De physico auditu, inter ista duo extrema, scil. non indigere corpore ut subiecto vel ut obiecto, et indigere corpore ut subiecto et obiecto, est medium, quod neque est totaliter abstractum, neque est totaliter inmersum* » si trova scomposto e schiarito (!) nei due seguenti capoversi:

Ma per quanto poi queste siano tutte forze sensibili, si può ammettere che tra esse ve ne siano alcune più spirituali ed altre meno (come dice il commentatore nel 3 *de anima*), poichè la natura procede ordinatamente per gradi (8 *Fisica*).

Tra queste due categorie estreme, delle quali l'una non ha bisogno del corpo nè come oggetto nè come soggetto, e l'altra che vi è invece nei due modi subordinata, ve n'è un'altra che non è nè del tutto astratta nè del tutto compresa nella materialità (pp. 99-100).

Così l'intelletto umano medio *inter abstracta (a materia) et non abstracta*, diventa medio tra « le cose astratte e le concrete » (!).

Ancora. Il P. dice dell'intendere proprio dell'uomo: *Hicque modus cognoscendi est ille quem dixit Aristoteles I De anima tex. 12: Si intelligere aut est phantasia, aut non sine phantasia, non contingit hoc esse sine corpore. Et cum III De anima declaravit intelligere non esse phantasiam, cum non sit organicum, et quod non potest esse sine phantasia, cum, 29. et 30. eiusdem terti, nequaquam sine phantasmate intelligit anima; ergo anima humana non indiget organo ut subiecto sed ut obiecto. Istis autem omnibus gradibus cognoscitivis, secundum Aristotelem et Platonem, competit esse animas.*